
== 
Serviço Auténomode Água e Esgoto 

ITAPAIE -CEARA 

PREGAO ELETRONICO N2 2025.02.26.01PE 

O Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Itapajé-Ce, torna publico que  realizara 

licitação na modalidade Pregão Eletrénico, do tipo Menor Preco por lote, REGISTRO DE 

PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSTRUGAO E REFORMA, 
FERRAMENTAS E EPIs (EQUIPAMENTO DE PROTECAO INDIVIDUAL) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SETOR TECNICO DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 

ITAPAJE/CE. O limite de acolhimento das propostas de precos sera até as 08:50min do 
dia 21/03/2025 e a abertura das propostas de precos ocorrera no dia 21/03/2025 a 

partir das 09:00min no sistema eletrénico de licitacbes www.novobbmnet.com.br e 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas, 
https://saas.itapaje.ce.gov.br/ e PNCP (Portal Navional de ContratacGes Publicas), e informações 
adicionais podem ser obtidas através do e-mail saae.itapaje@gmail.com. 

Itapajé/CE, aos 07 de marco de 2025. 

Z f/ PS A : Vo * 

(/ PAULO RÓBSON MESQUITA DO NASCIMENTO 
Pregoeira/Agente de Contratação 

Autarquia Municipal criada pela Lei 612 de 21/12/1968 - Rua Dom Aureliano Matos, 1819, Centro 
- tapajé/CE - CEP: 62.600-000 - Fone/Fax: (85) 3346-0188 - CNPJ: 07.544.786/0001-57.



I . Ç m...,“...B,.....s..w....m.n,.n_m.ms..,mm ¢ DE 74» 
Receita. O Ciclo Camavalesoo de Fortaleza gerou à capital uma receita de R$973,1 milhões. En ©CIDADES e S e S FLN / 
Leitão strbui o crescimento & descentralização das festas. wxusmmmmzuwmuma% 

: : 2Z 
o Após ataques a provedores de internet, Ceará *% ºª"" 

INTERIOR — ) Cria grupo para combater ações criminosas 
Anunc\lladas obras em lcó Equipe de combate às ações criminosas organizadas por 

ta A g B AA facções criminosas contam com apoio de forças da SSPDS-CE 
koo oo el Lot el e et i o Gl | .0, Goremo do Cená LR o R$ 62 i para s da Rodork, | Anencioa,no úitimo s i « Regional do Deiran ¢ peimamento o Açude Lima | (9) 2 criação de um gru i Rs antoridados o i c popula: | P9 e e imesigação 
(ão em geral do município receberam o anúncio e uma | Para Combater a onda de Sáric de melhorias, examamente no óltimo dle 21/02/2025, | 2fadues, criminosos contra 
O Governo do Ceará anunciou que fará a retomada das | PEOVCIOS! s IMETDOS B bras do Terminal Radavíário « da unicade do Depar. | eiado. À medida foi anun: tamento Estadual de Trânsito do Ceará (Detran Ceará) | Cinda 7o governado El na cidade. O governador Elmano de Freitis participon da | mano de Freitas durante 
assinatura das ordens de serviço, acompenhado de outras | Teunião Com & cópula da Auoridades. Ele comentou a importânci das obras parao |  SeBorança Pública € 
município, essatando que a nova regional do Detran vai inistraglo _Penitenciéria = s qulidade d i e des semiçon para | Ot que ém se , 
mais de 118 mil pessoas. Com mais de 4,6 mílhões de re- vrrqgee aa P At bl | de 202 tm como svo P OLICIA 
miniciraivo, local ars vistoria de vesculos, depósito. | CmPresas que se recusnm q pc 
te le animais, curral reensio de animais TS Wh. D’ SN e sprognsão de animais cural de aprecnsão de e G CIVIL an 

cial de investigação. que tem. 

Bom saber mais s sefimaanda: Que o Terminal Rodoviário de lcó abrigará cinco — | Sfiminosos queserao Preso 
vagas de ônibus, estacionamento com 12 vagas para grisad ot g oo oo s o i g ot e P b e ndde o 1 si 
(PCDs), um restaurante, 17 lojas, quatro lanchonetes e ee 
¢ oito salas voltadas à Administração do terminal. O - —— B aaa o esirvta e el 

FOFONELENE SANTOS : CASA CIVIL a e Defesa Social, Roberto — Ataques criminosos tem preocupado moradores e empresários que utilizam serviços de internet/ 
S4 reforçou o compromiseo 

% | do estado em desarticalar - Região Metropolitana, com — nizado pelo Comando Ver- - sendo consumido pelo fogo 
35 ooganizações criminosss - destaque para o6 seguimtes melho (CV) Crimincsos tambéro circolaram 561 te 
Tesponsáveis pelos ataques, - casos incedísas o locil que pro- - destctada 
e o ot que mehm — Um dos primelicostaques Yo it 20 complesa. — A teneão entro morado- <m problemas de interner  registrados fo em oundbro cortaram fos € destruiram  res e empresários de região 
o Complexo Industrial do de 2022 quando bouve o equipamentos de provedo-  tem aumentado, especial” 
Porto doPecêm((CIPP). —  araque a um dos provedores res de imemet a paladas. — mente disnte da possibil 
“Os casos já estão sendo - de ” internet Umvideoque - dade de noros ataques. À 

investigados. A nossa Dra- em Fortaleza viralizou nas Secretaria de Segurança o tDelegueia de Combate a e ma Região. U8 ataqUes Criminosos L2 D Secirs d& Soicio 
Ações Criminosas Organi- Metropoli- Ínter- mostrou o (SSPDS) informou que a 
o ee f RRR SR NSA 
1 importante no combete 2035, no mês o À s e coho reseando d 
£ ergenisações crimincema.  de i no Minisração lgtncas para csprorar 3 
Exc é ma um delio prat- - bairro e o Cipp in responáveis e desarticular 
cado por e pers comeguir - cangae má to” formou que 3 orgamização criminosa. cm Embo ex no e, pl em c a3 operaçães — Um inquérito polícial já foi 
2o fael s Do (o 10 da pon o porto não - instaurado, mas, aé o fe 

i viduos) serão identificados  Brissnet foi foram para — chamento desta edigdo, ne- P:_lxtnnnjm( . e incendiado lisadas, mas nhom suspeito havia sido 

(Governo do Cear feza entrega de 100 mil alevinos de esfisec d uecottaggendaA ik v o O vecul pontuais no informou o O Estado que tilápia no Açude Lima Campos (foto). Os reservató- ee [Bn niana antobueeda a 
rios de [có receberão 250 mil alevinos por meio do o e i SN s 1. 
programa Peixamento. De 2023 até 2025, o Estado * do conduzidas pela Del 

— 
Os ataques criminosos a sumido pels alvo de anões viglentas — Fá uatro gacis de Repressão a Ações 

voma sl de RS 13 milhões investidos ne Pelaninea: redores de internet no chamas, mas ações dias. em 6 Criminosas Organizadas to. À meta é contemplar os 184 municipios em 2025, — | ooy começaram a qunhar e, * Ceará começaram 3 ganhar não houve fe de feverciro, (Draco), com o apoio da 
com 17 milhões de alevinos distribuídos até agosto. destaque em outúbro de ridos. A Polica Civi iniciou noite da última quinta feira.  Coondenadoria de Irteligen- 

2022 quando empresas que — investigações, mas s causas — um veículo de uma empresa - cia (Coin). Os procesos ot 
Trabalho Se recusaram a pagar o “pe- — doincêndio aindanãoforam — de internet foi incendiado — em em segredo de Justiça, ¢ 

Destaque-se que o Peixamento é reslizado pelo Qigic" imposto por facções — toralmenteesclarócidas.— — em Cancaia, na Regito Me. - a pasa não confirmos s bt Governo do Estado, por meio da Secretaria da Pesca 
e Aquicultura, a fim de apoiar o repovoamento com 
peixes de corpos dágua, como rios, lagos e represas, 
açudes. Esse processo pode restaurar as populações de 
peixes nativas, melhorar a pesca esportiva ou comer- 
cial e equilibrar os ecossistemas aquáticos afetados pe- 
los impactos. Elmano de Freitas destacou o programa 
e como ele impacta a população cearense. | 

quuss no IDM do IPECE 
Os municípios de Sobral, na zona norte do Estado, 

Easébio, n regido metropolitana ¢ Marca, no Vale 
do Acaraú foram anunciados com o melhores de- 
sempenhos no Indice de Desenvolvimento Municipal 
(IDN). conforme levantamento do IPECE. O fndice 
de Desenvolvimento Municipal avalia quairo áreas: 

passaram a seralvo deações — Ainda em janeiro deste  tropolitana de Fortaleza. O 
violentas. Desde entio, uma — ano, o CIPP, localizado em  Corpo de Bombeiros con- 
série de incidentes vem São Gongalo do Amarante, trolouas chamas, e não hou- 
ocorrendo em Fortaleza e na — 6i alvo de um ataque orga- - ve feridos. Imagens do carro 

economia, governança pública, social e ambiental. |k ve MATUMAL De COMTRUCAO E Neronma FERARMENTAL E EM|  [omum o S o o pn & em s o o e e ¥ o & s ee 

R EBEE R e T 19] || umacne mt Maee a ss PRPAAITRERa 
Bom saber e o s d o oo B ST+ o s | | e e sm e e e o S| Tntre o anos de 2019 e 2022, o Estado do Ceará regis- | | SRS P T T | s EE 
trou um aumento no índice médio, que passou de 0,5042 Fsç = E enA o D a .- T e a J T e o [ aa e e S | 
para 0,5703, Destaque-se que para ser considerado de e el 
alto nivel de desenvolvimento. o mencionado Índice de 
Desenvolvimento Municipal (IDM) deve ultrapassar 
10,700. O Governo Estadual Cearense vem fazendo tudo 
/0 que tem sido possivel para melhorar as condições mu- 
nicipais em todos os segmentos, fez questão de revelar & 
imprensa o próprio governador Elmano de Freitas. 


